
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 122,208,811 119,021,359 3,187,452

국 67,245,001 66,455,091 789,910

도 11,262,470 10,445,787 816,683

시 43,701,340 42,120,481 1,580,859

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 92,281,268 90,679,456 1,601,812

국 51,831,099 51,885,556 △54,457

도 9,125,027 8,383,455 741,572

시 31,325,142 30,410,445 914,697

노후소득보장 지원 65,605,387 65,597,287 8,100

국 44,167,374 44,215,159 △47,785

도 4,298,084 4,161,234 136,850

시 17,139,929 17,220,894 △80,965

노인일자리 사업 3,000,670 3,000,670 0

국 1,298,550 1,346,335 △47,785

도 394,905 259,675 135,230

시 1,307,215 1,394,660 △87,445

307 민간이전 3,000,670 3,000,670 0

국 1,298,550 1,346,335 △47,785

도 394,905 259,675 135,230

시 1,307,215 1,394,660 △87,445

11 사회복지사업보조 3,000,670 3,000,670 0

○ 노인사회활동지원사업

3,000,670 3,000,670 0경정 3,000,670,000원

국 1,298,550 1,346,335 △47,785

도 394,905 259,675 135,230

시 1,307,215 1,394,660 △87,445

사회복지시설 종사자 복지수당(노인/장애인) 1,008,180 1,000,080 8,100

도 201,636 200,016 1,620

시 806,544 800,064 6,480

307 민간이전 1,008,180 1,000,080 8,100

도 201,636 200,016 1,620

시 806,544 800,064 6,480

10 사회복지시설법정운영비보조 1,008,180 1,000,080 8,100

○사회복지시설종사자 복지수당 1,008,180 1,000,080 8,100

▷복지수당(노인) 628,100 620,000 8,100경정 628,100,000원

도 125,620 124,000 1,620

시 502,480 496,000 6,480

노인복지시설 지원 10,611,589 10,209,529 402,060

국 1,781,468 1,775,928 5,540

도 3,057,047 3,055,939 1,108

시 5,773,074 5,377,662 395,412

장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여) 1,905,136 1,514,156 390,980

301 일반보상금 1,905,136 1,514,156 390,980

01 사회보장적수혜금 1,905,136 1,514,156 390,980

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여)

1,905,136 1,514,156 390,980경정 1,905,136,000원



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인요양시설 기능보강 303,137 292,057 11,080

국 157,645 152,105 5,540

도 31,529 30,421 1,108

시 113,963 109,531 4,432

402 민간자본이전 303,137 292,057 11,080

국 157,645 152,105 5,540

도 31,529 30,421 1,108

시 113,963 109,531 4,432

01 민간자본사업보조 303,137 292,057 11,080

○노인요양시설 기능보강(자동개폐장치) 10,000 0 10,000

▷노인요양원축복의집 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

국 500 0 500

도 100 0 100

시 400 0 400

▷부승너싱홈 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

국 500 0 500

도 100 0 100

시 400 0 400

▷정토마을 750 0 750750,000원*1식

국 375 0 375

도 75 0 75

시 300 0 300

▷사랑복지센터 노인요양원 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

국 500 0 500

도 100 0 100

시 400 0 400

▷다현요양센터 250 0 250250,000원*1식

국 125 0 125

도 25 0 25

시 100 0 100

▷원주소망요양원 250 0 250250,000원*1식

국 125 0 125

도 25 0 25

시 100 0 100

▷원주노인복지센터 500 0 500500,000원*1식

국 250 0 250

도 50 0 50

시 200 0 200

▷행복의집 500 0 500500,000원*1식

국 250 0 250

도 50 0 50

시 200 0 200

▷가정노인주간보호센터 250 0 250250,000원*1식

국 125 0 125

도 25 0 25

시 100 0 100

▷명륜노인복지센터 500 0 500500,000원*1식

국 250 0 250

도 50 0 50



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 200 0 200

▷신선원행복가정 500 0 500500,000원*1식

국 250 0 250

도 50 0 50

시 200 0 200

▷가톨릭노인복지센터 250 0 250250,000원*1식

국 125 0 125

도 25 0 25

시 100 0 100

▷사랑나눔의집 250 0 250250,000원*1식

국 125 0 125

도 25 0 25

시 100 0 100

▷가온요양원 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

시 800 0 800

▷섬김의집 250 0 250250,000원*1식

국 125 0 125

도 25 0 25

시 100 0 100

▷하늘손요양원 250 0 250250,000원*1식

국 125 0 125

도 25 0 25

시 100 0 100

▷통나무집 500 0 500500,000원*1식

국 250 0 250

도 50 0 50

시 200 0 200

○상애노인전문요양원 석면철거

1,080 0 1,0801,080,000원*1식

국 540 0 540

도 108 0 108

시 432 0 432

노인여가시설 운영지원 6,225,478 4,914,278 1,311,200

국 388,862 388,862 0

도 1,291,706 681,706 610,000

시 4,544,910 3,843,710 701,200

경로당 운영 지원 339,490 539,490 △200,000

307 민간이전 276,150 476,150 △200,000

10 사회복지시설법정운영비보조 200,000 400,000 △200,000

○경로당 운영비 200,000 400,000 △200,000경정 200,000,000원

경로당 기능보강 사업 460,000 370,000 90,000

401 시설비및부대비 460,000 370,000 90,000

01 시설비 460,000 370,000 90,000

○경로당 개보수(25개 읍면동)

460,000 370,000 90,000경정 460,000,000원



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경로당 기능보강 사업(보조) 2,435,000 1,025,000 1,410,000

도 1,000,000 390,000 610,000

시 1,435,000 635,000 800,000

401 시설비및부대비 1,685,000 745,000 940,000

도 700,000 250,000 450,000

시 985,000 495,000 490,000

01 시설비 1,685,000 745,000 940,000

○중앙동 경로당 신축 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○소초면 흥양3리 경로당 증축

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○우산1통 경로당 증축 및 기능보강

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

○태장2동 태봉 경로당 신축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○판부면 서곡10리 오성마을 경로당 신축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○단구동 경로당 신축 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 750,000 280,000 470,000

도 300,000 140,000 160,000

시 450,000 140,000 310,000

01 민간자본사업보조 750,000 280,000 470,000

○경로당 개보수 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○관설동 코아루아파트 경로당 증축

120,000 0 120,000120,000,000원*1식

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

○개운동 원흥1차아파트 경로당 신축

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

시 100,000 0 100,000

○태장1동 성호아파트 경로당 증축

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○행구동 행구촌 경로당 증축(특별조정교부금 5

0백만원) 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

노인교실 기능보강 사업 11,200 0 11,200

402 민간자본이전 11,200 0 11,200

01 민간자본사업보조 11,200 0 11,200

○노인교실 기능보강(문막노인대학)

11,200 0 11,20011,200,000원*1식

노인안전 및 권리증진 1,870,850 1,914,988 △44,138

국 734,102 746,314 △12,212

도 70,250 76,636 △6,386

시 1,066,498 1,092,038 △25,540

노인돌봄서비스(종합, 응급, 기본, 단기가사) 1,027,856 1,071,994 △44,138

국 699,102 711,314 △12,212

도 65,750 72,136 △6,386

시 263,004 288,544 △25,540

307 민간이전 990,897 1,035,035 △44,138

국 680,622 692,834 △12,212

도 62,054 68,440 △6,386

시 248,221 273,761 △25,540

05 민간위탁금 433,052 363,384 69,668

○노인돌봄 종합서비스사업

420,452 350,784 69,668경정 420,452,000원

국 290,242 245,549 44,693

도 26,042 21,047 4,995

시 104,168 84,188 19,980

10 사회복지시설법정운영비보조 557,845 671,651 △113,806

○독거노인 응급안전돌보미 운영

44,645 158,451 △113,806경정 44,645,000원

국 22,320 79,225 △56,905

도 4,464 15,845 △11,381

시 17,861 63,381 △45,520

장묘시설 관리 7,951,464 8,026,874 △75,410

국 4,759,293 4,759,293 0

도 407,940 407,940 0

시 2,784,231 2,859,641 △75,410

화장장 운영 239,164 319,164 △80,000

201 일반운영비 161,923 241,923 △80,000

02 공공운영비 154,335 234,335 △80,000

○2 연료비 127,555 207,555 △80,000

▷화장장 화장로 운영 122,170 202,170 △80,000경정 122,170,000원

추모공원 건립 6,803,581 6,798,991 4,590

국 4,759,293 4,759,293 0

도 407,940 407,940 0

시 1,636,348 1,631,758 4,590

301 일반보상금 4,590 0 4,590



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 장묘시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 4,590 0 4,590

○주민협의체 합동 견학 4,590 0 4,5904,590,000원*1식

장애인복지 증진 27,987,911 26,750,460 1,237,451

국 15,413,902 14,569,535 844,367

도 1,862,443 1,787,332 75,111

시 10,711,566 10,393,593 317,973

장애인복지시설 운영지원 11,151,214 10,741,214 410,000

국 4,907,000 4,620,000 287,000

도 443,640 419,040 24,600

시 5,800,574 5,702,174 98,400

장애인거주시설 운영 지원 7,010,000 6,600,000 410,000

국 4,907,000 4,620,000 287,000

도 420,600 396,000 24,600

시 1,682,400 1,584,000 98,400

307 민간이전 7,010,000 6,600,000 410,000

국 4,907,000 4,620,000 287,000

도 420,600 396,000 24,600

시 1,682,400 1,584,000 98,400

10 사회복지시설법정운영비보조 7,010,000 6,600,000 410,000

○장애인 거주시설 운영지원(6개소)

7,010,000 6,600,000 410,000경정 7,010,000,000원

국 4,907,000 4,620,000 287,000

도 420,600 396,000 24,600

시 1,682,400 1,584,000 98,400

장애인시설 기능보강 1,106,170 1,097,058 9,112

국 499,585 495,029 4,556

도 199,876 198,509 1,367

시 406,709 403,520 3,189

장애인거주시설 기능보강사업 929,870 920,758 9,112

국 464,935 460,379 4,556

도 139,481 138,114 1,367

시 325,454 322,265 3,189

402 민간자본이전 929,870 920,758 9,112

국 464,935 460,379 4,556

도 139,481 138,114 1,367

시 325,454 322,265 3,189

01 민간자본사업보조 929,870 920,758 9,112

○장애인거주시설 기능보강사업 929,870 920,758 9,112

▷분도의집 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

국 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

▷예샘의집 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

국 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

▷게일홈 7,112 0 7,1127,112,000원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인시설 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,556 0 3,556

도 1,067 0 1,067

시 2,489 0 2,489

장애인 생활 편의제공 730,643 631,108 99,535

국 231,995 142,526 89,469

도 68,183 67,058 1,125

시 430,465 421,524 8,941

시각장애인 자립지원센터 운영지원 33,002 28,560 4,442

도 5,712 5,712 0

시 27,290 22,848 4,442

307 민간이전 33,002 28,560 4,442

도 5,712 5,712 0

시 27,290 22,848 4,442

11 사회복지사업보조 33,002 28,560 4,442

○시각장애인 자립지원센터 운영

33,002 28,560 4,442경정 33,002,000원

도 5,712 5,712 0

시 27,290 22,848 4,442

장애인 신문 구독료 35,000 29,376 5,624

도 7,000 5,875 1,125

시 28,000 23,501 4,499

201 일반운영비 35,000 29,376 5,624

도 7,000 5,875 1,125

시 28,000 23,501 4,499

01 사무관리비 35,000 29,376 5,624

○1 일반수용비 35,000 29,376 5,624

▷장애인 신문구독지원 35,000 29,376 5,624경정 35,000,000원

도 7,000 5,875 1,125

시 28,000 23,501 4,499

장애인응급알림e 사업 162,585 73,116 89,469

국 162,585 73,116 89,469

307 민간이전 162,585 73,116 89,469

국 162,585 73,116 89,469

11 사회복지사업보조 162,585 73,116 89,469

○장애인응급알림e 162,585 73,116 89,469경정 162,585,000원

국 162,585 73,116 89,469

장애인 생활안정 구축 8,150,959 7,560,256 590,703

국 5,705,693 5,276,022 429,671

도 711,765 666,632 45,133

시 1,733,501 1,617,602 115,899

장애인연금 지급 5,904,469 5,503,542 400,927

국 4,133,132 3,852,480 280,652

도 531,401 495,319 36,082

시 1,239,936 1,155,743 84,193

301 일반보상금 5,904,469 5,503,542 400,927

국 4,133,132 3,852,480 280,652



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 531,401 495,319 36,082

시 1,239,936 1,155,743 84,193

01 사회보장적수혜금 5,904,469 5,503,542 400,927

○장애인연금 지급 5,904,469 5,503,542 400,927경정 5,904,469,000원

국 4,133,132 3,852,480 280,652

도 531,401 495,319 36,082

시 1,239,936 1,155,743 84,193

장애수당(차상위등) 757,137 727,137 30,000

국 529,996 508,997 20,999

도 68,142 65,442 2,700

시 158,999 152,698 6,301

301 일반보상금 757,137 727,137 30,000

국 529,996 508,997 20,999

도 68,142 65,442 2,700

시 158,999 152,698 6,301

01 사회보장적수혜금 757,137 727,137 30,000

○차상위 장애수당 지급 757,137 727,137 30,000경정 757,137,000원

국 529,996 508,997 20,999

도 68,142 65,442 2,700

시 158,999 152,698 6,301

장애인 의료비 지원 457,807 295,030 162,777

국 366,248 236,026 130,222

도 18,312 11,801 6,511

시 73,247 47,203 26,044

301 일반보상금 457,807 295,030 162,777

국 366,248 236,026 130,222

도 18,312 11,801 6,511

시 73,247 47,203 26,044

01 사회보장적수혜금 457,807 295,030 162,777

○장애인 의료비 지원 457,807 295,030 162,777경정 457,807,000원

국 366,248 236,026 130,222

도 18,312 11,801 6,511

시 73,247 47,203 26,044

장애인 자녀학비 지원 7,830 8,831 △1,001

국 6,264 7,066 △802

도 313 353 △40

시 1,253 1,412 △159

301 일반보상금 7,830 8,831 △1,001

국 6,264 7,066 △802

도 313 353 △40

시 1,253 1,412 △159

01 사회보장적수혜금 7,830 8,831 △1,001

○장애인 자녀 학비 7,830 8,831 △1,001경정 7,830,000원

국 6,264 7,066 △802

도 313 353 △40

시 1,253 1,412 △159

장애여성 출산비 지원(국비) 8,000 10,000 △2,000



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,600 7,000 △1,400

도 480 600 △120

시 1,920 2,400 △480

301 일반보상금 8,000 10,000 △2,000

국 5,600 7,000 △1,400

도 480 600 △120

시 1,920 2,400 △480

01 사회보장적수혜금 8,000 10,000 △2,000

○장애여성 출산비지원 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

국 5,600 7,000 △1,400

도 480 600 △120

시 1,920 2,400 △480

장애인 사회참여 확대 6,848,925 6,720,824 128,101

국 4,069,629 4,035,958 33,671

도 438,979 436,093 2,886

시 2,340,317 2,248,773 91,544

장애인 활동보조 추가지원 200,000 170,000 30,000

307 민간이전 200,000 170,000 30,000

11 사회복지사업보조 200,000 170,000 30,000

○장애인활동보조 추가 지원

200,000 170,000 30,000경정 200,000,000원

장애아동재활치료사업 789,577 741,476 48,101

국 552,704 519,033 33,671

도 47,374 44,488 2,886

시 189,499 177,955 11,544

307 민간이전 789,577 741,476 48,101

국 552,704 519,033 33,671

도 47,374 44,488 2,886

시 189,499 177,955 11,544

05 민간위탁금 789,577 741,476 48,101

○장애아동재활치료사업 789,577 741,476 48,101경정 789,577,000원

국 552,704 519,033 33,671

도 47,374 44,488 2,886

시 189,499 177,955 11,544

장애인 창업형 일자리 사업 70,000 20,000 50,000

401 시설비및부대비 70,000 20,000 50,000

01 시설비 70,000 20,000 50,000

○장애인 카페 설치 70,000 20,000 50,000경정 70,000,000원

재무활동(경로장애인과) 1,247,218 899,029 348,189

보전지출 1,247,218 899,029 348,189

보조금 반환(경로장애인과) 727,218 379,029 348,189

802 반환금기타 727,218 379,029 348,189

01 국고보조금반환금 554,989 236,389 318,600

○1 국고보조금 사용잔액 547,577 233,455 314,122



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷기초연금 217,308 0 217,308

▷노인돌봄서비스사업 96,806 0 96,806

▷중증장애인자립지원센터 운영 8 0 8

○2 국고보조금 이자반납 7,412 2,934 4,478

▷노인돌봄서비스사업 4,468 0 4,468

▷독거노인 응급안전돌보미 운영

10 0 10

217,307,240원*1식

96,805,620원*1식

7,900원*1식

4,467,160원*1식

9,140원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 172,229 142,640 29,589

○1 시도비보조금 사용잔액 171,388 142,187 29,201

▷기초연금 18,627 0 18,627

▷노인돌봄서비스사업 8,624 0 8,624

▷노인생활시설운영비 1,950 0 1,950

○2 시도비보조금 이자 반납 841 453 388

▷노인돌봄서비스 사업 383 0 383

▷독거노인 응급안전돌보미 운영

2 0 2

▷중증장애인자립지원센터 운영 3 0 3

18,626,190원*1식

8,623,420원*1식

1,949,620원*1식

382,900원*1식

1,820원*1식

2,370원*1식


